

Số: 120 /BC-CTHADS

Yên Bái, ngày 03 tháng 8 năm 2021

BÁO CÁO
Kết quả công tác thi hành dân sự 10 tháng năm 2021

Năm 2021 là năm thứ nhất triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, cũng là năm thứ hai các cơ quan Thi hành án dân sự tổ chức thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao theo Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Viện Kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án; để góp phần xây dựng nền kinh tế thị trường hiện đại, hội nhập quốc tế, hoàn thiện nhà nước pháp quyền XHCN, tạo dựng thể chế, cơ chế, chính sách và môi trường đầu tư kinh doanh minh bạch, an toàn, thuận lợi; trong bối cảnh khó khăn chung của cả nước do ảnh hưởng của đại dịch COVID-19 phức tạp, kéo dài làm suy giảm sự phát triển của nền kinh tế nói chung và ảnh hưởng trực tiếp đến công tác tổ chức thi hành án nói riêng; thu nhập của người dân, doanh nghiệp, trong đó có người phải thi hành án giảm sút, ảnh hưởng tới khả năng thi hành nghĩa vụ về tài của người phải thi hành án; gây khó khăn không nhỏ cho hoạt động công tác thi hành án dân sự của cả nước nói chung, trong đó có công tác thi hành án dân sự của tỉnh Yên Bái nói riêng. Bên cạnh đó số lượng việc, tiền phải thi hành án hàng năm luôn có chiều hướng tăng cao, tính chất vụ việc phức tạp, khó thi hành, liên quan đến nhiều cơ quan, tổ chức, cá nhân và nhiều lĩnh vực pháp luật nên tiến độ giải quyết án bị kéo dài, nhất là đối với các vụ việc liên quan đến các tổ chức tín dụng, ngân hàng. Trước những khó khăn, thách thức trên. Với sự quyết tâm cao của tập thể lãnh đạo Cục cùng toàn thể công chức và người lao động kết quả công tác đã đạt được những kết quả nhất định. Cục Thi hành án dân sự tỉnh Yên Bái báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự 10 tháng năm 2021 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định của Bộ trưởng, của Tổng Cục trưởng về thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2021 và triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự

1.1. Tình hình quán triệt, tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định của Bộ trưởng ban hành Chương trình trọng tâm của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực THADS, Quyết định của Tổng cục trưởng về thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2021

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội; Chương trình công tác trọng tâm của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính năm 2021; Quyết định số

1069/QĐ-TCTHADS ngày 23/12/2020 của Tổng cục THADS về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho các cơ quan THADS địa phương năm 2021. Cục THADS đã chỉ đạo, triển khai toàn diện các mặt công tác, kịp thời xây dựng, ban hành kế hoạch công tác năm 2021 của Cục; chỉ đạo các phòng chuyên môn thuộc Cục, các Chi cục THADS xây dựng kế hoạch công tác trình Cục trưởng phê duyệt để triển khai thực hiện.

Căn cứ Quyết định giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho các cơ quan THADS địa phương năm 2021 của Tổng cục, ngày 31/12/2020 Cục Thi hành án dân sự đã ban hành Quyết định giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho Chấp hành viên thuộc Cục và các Chi cục THADS cấp huyện, trên cơ sở đó các Chi cục Thi hành án dân sự đã quán triệt, triển khai và ban hành quyết định giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho các Chấp hành viên của đơn vị. Chỉ đạo quyết liệt việc thi hành án dân sự ngay từ đầu năm công tác, phân đầu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao, qua đó góp phần bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội và phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

Triển khai, thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, lãnh đạo Bộ Tư pháp, lãnh đạo Tổng cục Thi hành án dân sự và các văn bản chỉ đạo của địa phương; ban hành văn bản quán triệt, chỉ đạo các Chi cục Thi hành án dân sự tập trung, quyết liệt thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

1.2. Tình hình thực hiện Luật Thi hành án dân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật THADS 2008 được sửa đổi, bổ sung năm 2014 có hiệu lực từ ngày 01/7/2015 và Nghị định 62/2015/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2015 và Nghị định số 33/2020/NĐ-CP, ngày 17/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 62/2015/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi hành án dân sự.

1.3. Tình hình, kết quả thực hiện các Kết luận/bút phê/chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ, Lãnh đạo Tổng cục

Triển khai, thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, lãnh đạo Bộ Tư pháp, lãnh đạo Tổng cục Thi hành án dân sự và các văn bản chỉ đạo của địa phương như: Thông báo Kết luận của Thứ trưởng Bộ Tư pháp Mai Lương Khôi tại Hội nghị Giao ban công tác Quý III/2020, nhiệm vụ trọng tâm Quý IV/2020 của Tổng cục THADS; Kết luận của Tổng cục trưởng Nguyễn Quang Thái tại buổi làm việc của Tổng cục Thi hành án dân sự và Báo pháp luật Việt Nam ngày 18/9/2020; Kết luận của Thứ trưởng Mai Lương Khôi tại Hội nghị sơ kết công tác THADS, theo dõi thi hành án hành chính 06 tháng đầu năm 2021 và nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu công tác 06 tháng cuối năm 2021; Kết luận của Thứ trưởng Nguyễn Thanh Tịnh tại cuộc họp Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 Bộ Tư pháp ngày 06/5/2021; Kết luận của Tổng cục trưởng tại cuộc họp trực tuyến ngày 02/7/2021 về chỉ đạo giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp kéo dài và các văn bản chỉ đạo của Tổng cục về thực hiện chuyên môn nghiệp vụ.

2. Kết quả đạt được

2.1. Kết quả thi hành án dân sự thực hiện theo Nghị quyết số 96/2019/QH14 của Quốc hội, Quyết định số 2558/QĐ-BTP của Bộ Tư pháp ban hành Chương trình công tác trọng tâm công tác THADS 2021; Quyết định số 1069/QĐ-TCTHADS của Tổng cục THADS giao chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác THADS năm 2021

a) Kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền

- *Về việc*: Tổng số bản án quyết định đã nhận là 3027 Bản án, quyết định; Tổng số giải quyết là 4.460 việc, trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 989 việc; Số thụ lý mới là 3.471 việc, giảm 884 việc (giảm **20,29%**) so với cùng kỳ năm 2020;

- Sau khi trừ đi số ủy thác 40 việc, số thu hồi, hủy quyết định thi hành án 0 việc, tổng số phải thi hành là 4.420 việc, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 3.940 việc, chiếm **89,1%** trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 469 việc, chiếm 10,6% trong tổng số phải thi hành;

Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 3.141 việc, giảm 661 việc (giảm 17,3%) so với cùng kỳ năm 2020; đạt tỉ lệ **79,72%** (tăng 0,68%) so với cùng kỳ năm 2020; còn thiếu 3,28% so với chỉ tiêu của Tổng cục giao;

Tổng số việc chưa có điều kiện thi hành án *chuyển sang* số theo dõi riêng là 676 việc

Số việc chuyển kỳ sau 1279 việc, giảm 142 việc (giảm **10%**) so với cùng kỳ năm 2020.

- *Về tiền*: Tổng số giải quyết là 337 tỷ 466 triệu 412 nghìn đồng, trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 223.980.847 nghìn đồng; Số thụ lý mới là 113.485.565 nghìn đồng, tăng 45.000.760 nghìn đồng (tăng **65,7%**) so với cùng kỳ năm 2020;

- Sau khi trừ đi số ủy thác là 27.402.376 nghìn đồng, số thu hồi, hủy quyết định thi hành án 0 nghìn đồng, tổng số phải thi hành là 310.064.036 nghìn đồng, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 146.610.626 nghìn đồng, chiếm **47,28%** trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 94.400.030 nghìn đồng, chiếm 29,1% trong tổng số phải thi hành;

Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 25.665.501 nghìn đồng, tăng 58.532 nghìn đồng (tăng 0,22%) so với cùng kỳ năm 2020; đạt tỉ lệ **17,51%** (giảm 13,11%) so với cùng kỳ năm 2020, thiếu so với chỉ tiêu của Tổng cục giao là 23,59%;

- Tổng số tiền chưa có điều kiện thi hành án *chuyển sang* số theo dõi riêng là 58.492.315 nghìn đồng.

- Số tiền chuyển kỳ sau 284.398.535 nghìn đồng, tăng 51.943.819 nghìn đồng (tăng 22,3%) so với cùng kỳ năm 2020.

- *Về xác minh, phân loại điều kiện thi hành án*: Hồ sơ thi hành án được xác minh đầy đủ theo quy định tại Điều 44 Luật Thi hành án dân sự năm 2008 được sửa đổi bổ sung một số điều Luật Thi hành án dân sự năm 2014. Căn cứ kết quả

xác minh, Chấp hành viên tiến hành phân loại án theo đúng quy định tại Điều 9 Nghị định số 62 đã được sửa đổi bổ sung theo Nghị định số 33/2020/NĐ-CP ngày 17/3/2020 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Luật thi hành án dân sự.

Kết quả đăng tải thông tin về các trường hợp chưa có điều kiện thi hành trên trang thông tin điện tử: Các trường hợp chưa có điều kiện thi hành, sau khi ra quyết định về việc chưa điều kiện đều được thực hiện đăng tải theo đúng thời gian luật định.

Việc theo dõi, xác minh định kỳ các vụ việc chưa có điều kiện thi hành được thực hiện thường xuyên, chặt chẽ, đảm bảo theo quy định.

- Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước, số việc phải thi hành loại này là 3.828 việc, tương ứng với số tiền là 18.727.290 nghìn đồng (chiếm 86,6 % về việc và 6,03% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành) giảm 846 việc (18,1%) tăng 279.065 nghìn đồng (1,51%) so với cùng kỳ năm 2020. Kết quả: trong số việc loại này, đã thi hành được 2.973 việc thu được số tiền là 7.398.038 nghìn đồng; giảm 593 việc (16,6%) giảm 1.985.939 nghìn đồng (21,1%) so với cùng kỳ năm 2020, đạt tỷ lệ 86,07% về việc và 63,96% về tiền.

- Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng: Tổng số phải thi hành 44 việc = 212.363.050.000^d (chiếm 0,99% về việc và 68,19% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành. Ủy thác 02 việc = 22.784.951.000^d. Có điều kiện thi hành án 34 việc = 95.285.581.000^d. Chưa có điều kiện thi hành 08 việc = 93.324.664.000^d. Kết quả thi hành: Đình chỉ và thi hành xong 03 việc = 3.181.882.000^d. Đạt tỷ lệ 9% về việc và 3,3% về tiền. Giảm 01 việc xong tương ứng 11% và giảm 1.362.848.000^d tương ứng 8,7% so với tổng số việc và tiền có điều kiện thi hành án. Số chuyển kỳ sau 39 việc = 185.428.363.000^d (có Phụ lục kèm theo).

* Khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Nghị quyết số 42

+ Thứ nhất, về thể chế (giới hạn phạm vi lựa chọn tổ chức thẩm định giá, thứ tự ưu tiên thanh toán thuế, phí; đăng ký thay đổi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất là TSBĐ của khoản nợ xấu...)

+ Thứ hai, về công tác phối hợp trong hoạt động THADS: Để tổ chức thi hành dứt điểm 01 vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng cần sự phối hợp của nhiều cơ quan, đơn vị có liên quan, như: Viện kiểm sát, Công an, các cơ quan quản lý đất đai bởi vì các tài sản thế chấp bảo đảm chủ yếu là đất đai, ô tô, khi xử lý tài sản cơ quan Thi hành án dân sự phải phụ thuộc hoàn toàn vào sự phối hợp của các đơn vị liên quan trong việc tổ chức thi hành án, có những trường hợp khi tổ chức xác minh cơ quan phối hợp không tham gia nên không thực hiện được, dẫn đến cơ quan Thi hành án dân sự không thể chủ động tổ chức thi hành án, việc xử lý tài sản thế chấp gặp rất nhiều khó khăn.

+ Thứ ba, về bán đấu giá tài sản trong THADS: Việc bán tài sản thi hành án thuộc diện nợ xấu gặp rất nhiều khó khăn, do người mua e ngại trong việc mua tài sản của các Doanh nghiệp, cá nhân bị vỡ nợ, rất ít người tham gia đấu giá, có

trường hợp phải hạ giá nhiều lần mới bán được, giá trị tài sản bán được chỉ bằng 1/2, 1/3 so với giá khởi điểm.

+ *Thứ tư*, khó khăn, vướng mắc khác: Khoản tiền thu được từ bán đấu giá tài sản bảo đảm phải thực hiện theo Nghị quyết 42 (ưu tiên trả nợ cho Ngân hàng), dẫn đến tồn đọng nhiều việc loại án chủ động (thu án phí), gây khó khăn cho cơ quan Thi hành án dân sự trong việc thực hiện các chỉ tiêu về THA.

- *Về thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế*: Tổng số phải thi hành 8 việc, với số tiền 1.995.404.671 đồng. Số có điều kiện là 0 việc, với số tiền 0 đồng. Đã thi hành xong 0 việc, với số tiền là 0 đồng. Số chưa có điều kiện thi hành 8 việc, với số tiền 1.995.404.671 đồng.

- *Về kết quả xét miễn, giảm thi hành án*, các cơ quan Thi hành án dân sự đã phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân cùng cấp rà soát, lập hồ sơ và đề nghị Tòa án nhân dân có thẩm quyền xét miễn, giảm đối với 69 việc, tương ứng với số tiền **297.923** nghìn đồng. Kết quả: đã thực hiện miễn, giảm được 69 việc giảm 30 việc (30,3%) so với cùng kỳ năm 2020 với số tiền 297.923 nghìn đồng giảm 167.532 nghìn đồng (35,9%) so với cùng kỳ năm 2020.

- *Về kết quả tổ chức thi hành phần dân sự trong các bản án hình sự đối với phạm nhân tại các Trại giam thuộc Bộ Công an*: Trong 10 tháng năm 2021, tổng số việc, tiền phải thi hành của người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù tại trại giam, trại tạm giam là 790 việc, tương ứng với 13 tỷ 4 triệu 975 nghìn đồng. Kết quả: Thi hành xong 335 việc, thu được số tiền là 1 tỷ 775 triệu 536 nghìn đồng, đạt tỷ lệ 42% về việc và 14% về tiền (so với cùng kỳ năm 2020, giảm 50 việc và tăng 2 tỷ 899 triệu 695 nghìn đồng; giảm 11% tỷ lệ về việc và giảm 10% tỷ lệ về tiền) (*Phụ lục đính kèm*).

- *Kết quả thực hiện Thông tư liên tịch số 07/2013/TTLT-BTP-BCA-BTC ngày 06/02/2013 và Quy chế phối hợp số 911/QCLN-TCTHADS-TCTHAHS ngày 26/11/2015*: Tiếp tục phối hợp với trại giam, tại tạm giam và cơ quan Công an thực hiện tốt việc hướng dẫn trình tự, thủ tục thu, nộp, quản lý tiền, giấy tờ của người phải thi hành án và trả tiền, giấy tờ cho người được thi hành án dân sự là phạm nhân. Các trại giam cũng thường xuyên thông báo cho các cơ quan thi hành án dân sự biết nơi phạm nhân chấp hành án, chủ động rà soát các khoản tiền thi hành án do trại giam, trại tạm giam thu của phạm nhân chuyển cho cơ quan thi hành án. Các cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh Yên Bái thường xuyên phối hợp với các trại giam, trại tạm giam để thực hiện việc xác minh điều kiện thi hành của người phải thi hành án là phạm nhân đang thụ hình tại các trại giam, trại tạm giam, gửi các quyết định, thông báo về thi hành án.

- *Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án*, từ ngày 01/10/2020 đến hết ngày 31/7/2021, các cơ quan thi hành án dân sự đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với **30** trường hợp, tăng 12 trường hợp so với cùng kỳ năm 2020, trong đó có 10 cuộc cưỡng chế có huy động lực lượng liên ngành, tăng (giảm) 06 trường hợp so với cùng kỳ; số việc cưỡng chế thành công 29 việc, số việc chưa tổ chức cưỡng chế 01 việc (**Phụ lục**).

- *Về kết quả bán đấu giá thành*:

Tổng số việc bán đấu giá thành là 07 việc, tương ứng với 14.195.072 nghìn đồng tăng 04 việc tương ứng tăng 11.878.607 nghìn đồng so với cùng kỳ năm 2020; trong đó kỳ trước chuyển sang là 06 việc tương ứng 13.144.252 nghìn đồng (tăng 03 việc tương ứng 10.827.787 nghìn đồng so với cùng kỳ năm 2020). Đã giao tài sản cho người mua trúng đấu giá: 05 việc, tương ứng 6.948.820 nghìn đồng, chiếm 71,42% về việc, 48,9 % về tiền. Chưa giao tài sản: 02 việc, tương ứng 7.246.252 nghìn đồng, chiếm 28,58 % về việc, 51,1 % về tiền (Phụ lục).

- Kết quả đấu giá chưa thành:

Tổng số việc bán đấu giá chưa thành là 02 việc, tương ứng 5.304.120 nghìn đồng. Trong đó, kỳ trước chuyển sang 0 việc tương ứng 0 nghìn đồng; thụ lý mới 02 việc, tương ứng 5.304.120 nghìn đồng (tăng 01 việc tương ứng 4.038.666 nghìn đồng so với năm 2020). Số lượng bán đấu giá trên 10 lần là 0 việc, chiếm 0%; dưới 02 lần chiếm đa số 50%.

- Về kết quả xử lý tài sản để bảo đảm thi hành án: 03 vụ việc trong đó có 01 việc được bán án tạm giữ 01 xe máy đảm bảo thi hành án tiền án phí 6 triệu đồng, 02 việc thuộc diện án theo đơn yêu cầu thi hành án số tiền là 1.378 triệu đồng đã áp dụng biện pháp bảo đảm thi hành án. Kết quả xử lý tài sản: chưa xử lý xong việc nào.

Nguyên nhân: 01 việc chủ động, bán án tạm giữ 01 xe máy đảm bảo thi hành án tiền án phí 6 triệu đồng, đã tiến hành tham khảo giá, giá trị xe là dưới 2 triệu đồng, tuy nhiên người phải thi hành án đang thụ hình tại Trại giam Tân Lập, do dịch bệnh Covid nên Chấp hành viên chưa thể đi làm việc được Trại giam. 01 việc theo đơn đã xây dựng Kế hoạch cưỡng chế thi hành án 01 chiếc xe ô tô tải thì phát hiện thông tin là tài sản đã được thế chấp tại 01 ngân hàng ở tỉnh Phú Thọ, Chấp hành viên đã dừng thực hiện cưỡng chế để xác minh lại tài sản. 01 việc hiện đang được Tòa án nhân dân huyện Văn Yên thụ lý giải quyết theo quy định tại Điều 69, Điều 75 Luật Thi hành án dân sự.

- Kết quả thi hành các vụ án trọng điểm: Không có.

- Đánh giá tình hình và chỉ rõ nguyên nhân án tồn đọng, nhất là đối với lượng án tồn đọng kéo dài: Các vụ việc tranh chấp liên quan đến tín dụng, ngân hàng phải thi hành số tiền lớn, giá trị tài sản thế chấp thấp hơn nhiều so với số tiền phải thi hành án; nguyên nhân là do các tổ chức tín dụng ngân hàng thẩm định giá tài sản khi cho vay tiền chưa sát với thực tế, khi xử lý bán tài sản thu được số tiền rất nhỏ so với số tiền phải thi hành án; một số vụ việc mới thụ lý với số tiền phải thi hành án lớn, đã kê biên tài sản, khi có kết quả định giá các bên đương sự yêu cầu định giá lại, sau đó lại khiếu nại kết quả định giá lần 2, dẫn đến vụ việc bị kéo dài; các vụ việc đã ra quyết định cưỡng chế kê biên tài sản, đã thẩm định giá nhưng đương sự khiếu nại, Tòa án nhân dân cấp cao tại Hà Nội có văn bản yêu cầu hoãn, hết thời gian hoãn không có văn bản trả lời kháng nghị hay không kháng nghị, cơ quan thi hành án tiếp tục tổ chức thi hành thì đương sự lại khởi kiện tranh chấp tài sản kê biên, Tòa án có thẩm quyền thụ lý giải quyết, cơ quan thi hành án lại tiếp tục ra quyết định hoãn theo quy định, sau khi có quyết định của Tòa án cơ quan THADS ra quyết định tiếp tục tổ chức thi hành thì Chứng thư thẩm định giá hết hạn, Chấp hành viên lại thực hiện các bước để thẩm định giá,

bán đấu giá từ đầu, cụ thể là những vụ việc sau: Vụ Công ty TNHH du lịch thương mại Hồng Nhung; vụ: Bà Lê Diệu Thúy; Vụ bà Hà Thị Thúy Loan...

b) Về tình hình thực hiện một số chỉ tiêu khác như.

- Việc ra quyết định thi hành án: Đảm bảo đúng thời hạn, đúng theo quy định của pháp luật đối với 100% các bản án, quyết định đã có hiệu lực pháp luật do Tòa án chuyển sang, không để xảy ra sai phạm hoặc kiến nghị của Viện kiểm sát.

- Công tác xác minh, phân loại án: Việc xác minh, phân loại án có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành thực hiện đảm bảo chính xác đúng quy định pháp luật.

- Cơ bản khắc phục tình trạng vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án: Thường xuyên quán triệt thực hiện các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, chuẩn mực đạo đức Chấp hành viên, chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức ngành Tư pháp và Chỉ thị số 01/CT-BTP ngày 11/02/2014 của Bộ Tư pháp về việc tăng cường phòng, chống tiêu cực, tham nhũng trong thi hành án dân sự.

2.2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Công tác tiếp công dân: Các cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh Yên Bái đã ban hành và tổ chức thực hiện nghiêm túc nội quy, quy chế tiếp công dân. Bố trí địa điểm thuận lợi cho việc tiếp công dân; bảo đảm cơ sở vật chất phục vụ tiếp công dân; phân công Lãnh đạo, công chức thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân theo đúng quy định; Cục trưởng, Chi cục trưởng thực hiện trực tiếp tiếp công dân định kỳ vào ngày 15 hàng tháng, nếu vào ngày nghỉ thì thực hiện vào ngày kế tiếp và thực hiện việc tiếp công dân đột xuất. Cục Thi hành án dân sự tỉnh Yên Bái đã kịp thời kiện toàn đội ngũ Lãnh đạo Phòng kiểm tra giải quyết khiếu nại, tố cáo; các Chi cục cấp huyện bố trí đội ngũ Thẩm tra viên, công chức làm công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đảm bảo về số lượng, chất lượng, có phẩm chất đạo đức tốt, đáp ứng được yêu cầu của nhiệm vụ trong tình hình hiện nay.

Số lượt tiếp công dân: 725 lượt, tương ứng 725 người (Cục 30 lượt; Chi cục cấp huyện 695 lượt); trong đó: Số đoàn đông người: không có; Số lượt tiếp công dân của Thủ trưởng đơn vị: 20 lượt, tương ứng 20 người (có phụ lục kèm theo).

- Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: Các cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh Yên Bái giải quyết khiếu nại, tố cáo đảm bảo đúng thẩm quyền, đúng thời hạn; giải quyết đầy đủ các nội dung đương sự khiếu nại, tố cáo; trình tự thủ tục giải quyết khiếu nại, tố cáo thực hiện đúng quy định của pháp luật.

- Thực tiễn công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Các cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh Yên Bái thực hiện tiếp công dân theo đúng quy định tại Thông tư 06/2014/TT-TTCP ngày 31/10/2014 của Thanh tra Chính phủ quy định quy trình tiếp công dân; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo thực hiện đúng quy định của Luật Thi hành án dân sự; Luật Tố cáo năm 2018; Nghị định 62/2015/NĐ-CP ngày 18/7/2015 của Chính phủ và Thông tư số 02/2016/TT-BTP ngày 01/02/2016 của Bộ Tư pháp.

+ Số đơn khiếu nại: 21việc (09 việc thuộc thẩm quyền của Cục; 11 việc thuộc thẩm quyền của Chi cục; 01 việc thuộc thẩm quyền của cơ quan khác). Đã giải quyết 18

việc (chiếm 94% so với số việc tiếp nhận); Ban hành 03 quyết định chấp nhận khiếu nại, 11 quyết định khiếu nại sai, đình chỉ giải quyết 04 việc.

+ Số đơn tố cáo: 03 việc (01 việc thuộc thẩm quyền của Cục và 02 việc thuộc thẩm quyền của Chi cục). Đã giải quyết xong 03 việc (chiếm 100% so với số việc tiếp nhận); Ban hành 03 kết luận về việc tố cáo sai (*có phụ lục gửi kèm*).

- Vụ việc kéo dài từ 05 năm trở lên chưa giải quyết xong: Không có.

- Về triển khai thực hiện quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận nội dung tố cáo đã có hiệu lực pháp luật; xử lý quyết định, hành vi bị khiếu nại, tố cáo có vi phạm; xử lý hoặc kiến nghị xử lý cá nhân, cơ quan có quyết định, hành vi bị khiếu nại, tố cáo vi phạm; xử lý người tố cáo sai sự thật: Không có.

- Về việc tiếp nhận, giải quyết khiếu nại, tố cáo do các cơ quan Đảng, Nhà nước và Quốc hội chuyển đến: Không có.

2.3. Công tác tổ chức, cán bộ

- Về tổ chức, bộ máy: Năm 2021, các cơ quan Thi hành án dân sự được Tổng cục Thi hành án dân sự giao là 103 biên chế, (trong đó cấp Cục: 22, cấp Chi cục: 81); số biên chế thực hiện từ đầu năm là 104 biên chế. Nghỉ hưu, nghỉ thôi việc: 02 (trong đó nghỉ hưu: 02, nghỉ thôi việc: 0).

Cục Thi hành án dân sự tỉnh đã kiện toàn đầy đủ chức danh lãnh đạo Cục, bao gồm: Cục trưởng và 02 Phó Cục trưởng; 04 Trưởng phòng; 06 Phó Trưởng phòng; 08 Chi cục trưởng, 01 Phó Chi cục trưởng phụ trách; 12 Phó Chi cục trưởng;

Về chức danh: Chấp hành viên: 48 (01 cao cấp, 14 trung cấp, 33 sơ cấp); 13 Thẩm tra viên (01 Thẩm tra viên chính), 16 Thư ký (11 Thư ký THA, 05 Thư ký trung cấp) và 12 kế toán.

- Về công tác quy hoạch, điều động luân chuyển:

Tổng cục THADS Quyết định về việc phê duyệt bổ sung quy hoạch chức danh Cục trưởng, Phó Cục trưởng Cục THADS tỉnh Yên Bái; chức danh Chi cục trưởng Chi cục THADS cấp huyện giai đoạn 2021-2026; quyết định bổ nhiệm lại chức vụ Phó Cục trưởng Cục THADS tỉnh Yên Bái; Chi cục trưởng Chi cục THADS huyện Yên Bình; Quyết định biệt phái 01 CHV sơ cấp Chi cục THADS huyện Văn Yên đến nhận công tác tại tỉnh Tây Ninh; quyết định giao phụ trách Chi cục THADS huyện Mù Cang Chải đối với Phó Chi cục trưởng. Quyết định miễn nhiệm kế toán trưởng ngân sách đối với 01 công chức; Quyết định thu hồi Quyết định bổ nhiệm kế toán trưởng kế toán nghiệp vụ Cục THADS tỉnh Yên Bái.

Trong 10 tháng đầu năm, Cục THADS Quyết định điều động đối với 01 công chức là chấp hành viên; Quyết định chuyển đổi vị trí công tác đối với 02 kế toán thuộc Cục.

Cục THADS tỉnh Yên Bái: Quyết định bổ nhiệm chức vụ Chánh Văn phòng Cục THADS tỉnh; bổ nhiệm lại chức vụ lãnh đạo đối với 01 Phó Trưởng phòng Phòng Tổ chức cán bộ; Quyết định thu hồi Quyết định kế toán trưởng Kế toán hành chính sự nghiệp đối với 01 công chức và miễn nhiệm Kế toán trưởng đối với 02 công chức thuộc Chi cục THADS cấp huyện. Quyết định bổ nhiệm phụ trách kế toán hành chính sự nghiệp và kế toán nghiệp vụ THADS đối với 02

kế toán thuộc Cục; thanh lý hợp đồng 68 đối với 03 nhân viên phục vụ (01 Văn phòng Cục; 02 Chi cục THADS cấp huyện).

Xin chủ trương nhân sự bổ nhiệm Chi cục trưởng Chi cục THADS huyện Trấn Yên; thông báo nghỉ hưu đối với Chi cục trưởng Chi cục THADS huyện Trấn Yên.

- Công tác tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng: Cục trưởng cử 48 lượt công chức tham gia các lớp đào, bồi dưỡng theo Kế hoạch của Tổng cục và Tỉnh ủy Yên Bái (05 công chức học lớp hoàn thiện chương trình Cao cấp Lý luận chính trị; 06 công chức bồi dưỡng kế toán viên; 02 công chức học lớp Bồi dưỡng ngạch Thẩm tra viên; 12 công chức học lớp bồi dưỡng lãnh đạo quản lý, cấp phòng; 01 công chức học lớp bồi dưỡng lãnh đạo quản lý cấp Vụ; 04 công chức học lớp chuyên viên chính; 04 công chức học lớp Chuyên viên; 01 công chức học Lớp đào tạo nghiệp vụ Thi hành án khóa 21; 01 công chức đi bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh đối tượng 3; 12 công chức tập huấn công tác Văn phòng). Lập danh sách đăng ký cho 07 công chức học lớp chuyên ngành THADS.

- Công tác thi tuyển, nâng ngạch công chức: Quyết định cử 13 công chức tham dự vòng 1 kỳ thi nâng ngạch công chức năm 2020 (05 công chức thi lên ngạch CHV trung cấp; 01 công chức thi lên ngạch TTV chính; 02 công chức thi lên ngạch Thư ký THA; 05 công chức thi lên ngạch Kế toán viên). Kết quả: 12 công chức đã đỗ vòng 1; 01 công chức không tham dự thi.

- Công tác đánh giá công chức: Tổ chức Hội nghị kiểm điểm tập thể và cá nhân các đồng chí lãnh đạo lãnh đạo Cục năm 2020 theo Hướng dẫn số 01-HD/TU ngày 07/12/2020 của Tỉnh ủy Yên Bái. Thực hiện triển khai đảm bảo đúng quy định, quy trình các bước về đánh giá công chức từ Cục đến các Chi cục THADS cấp huyện.

- Tình hình công chức, người lao động bị kỷ luật, xử lý hình sự: Trong 10 tháng năm 2021, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Yên Bái không có công chức, người lao động bị kỷ luật, xử lý hình sự.

2.4. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ và công tác kiểm tra

a) Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ

- Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ: Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Quy trình hướng dẫn nghiệp vụ trong nội bộ Hệ thống THADS; Quy trình tổ chức thi hành án; Quy trình tổ chức thẩm định giá, bán đấu giá tài sản để thi hành án. Các văn bản pháp luật mới trong quản lý, chỉ đạo và hướng dẫn về công tác thi hành án dân sự của Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự đều được triển khai quán triệt đến toàn thể Chấp hành viên, công chức trong các cơ quan thi hành án dân sự thông suốt để áp dụng thống nhất thực hiện.

- Đã tiếp nhận 01 văn bản xin ý kiến hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ của Chi cục; 01 văn bản xin ý kiến hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ của Chấp hành viên tại Cục; đã xem xét, giải quyết 02/02 văn bản, đạt tỷ lệ 100%, còn chuyển kỳ sau giải quyết 0 văn bản.

- Văn bản xin ý kiến hướng dẫn nghiệp vụ của Tổng cục: Không.

b) Công tác kiểm tra

- Tình hình thực hiện Quy trình kiểm tra (kèm Quyết định số 171/-TCTHADS ngày 25/01/2019 của Tổng Cục trưởng Tổng cục THADS).

- Cục THADS tỉnh Yên Bái đã kịp thời triển khai thực hiện Quy trình kiểm tra đến các cơ quan THADS trong tỉnh, các đơn vị đã nghiêm túc phổ biến, quán triệt đến các công chức để thực hiện. Quy trình kiểm tra, hệ thống các biểu mẫu được ban hành đã tạo thuận lợi cho việc thực hiện kiểm tra, tự kiểm tra của Cục, các đơn vị và công chức.

- Ngày 22/01/2021, Cục Thi hành án dân sự đã ban hành Quyết định số 08/QĐ-CTHADS phê duyệt Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành chính năm 2021 đối với các cơ quan Thi hành án dân sự cấp huyện; theo đó, Cục Thi hành án dân sự đã ban hành Quyết định số 57/QĐ-CTHADS ngày 18/3/2021 kiểm tra chuyên đề đối với Chi cục THADS thị xã Nghĩa Lộ; Quyết định số 71/QĐ-CTHADS ngày 07/4/2021 kiểm tra toàn diện đối với Chi cục THADS huyện Văn Chấn. Đồng thời các phòng chuyên môn thuộc Cục, các Chi cục THADS cấp huyện ban hành Kế hoạch tự kiểm tra toàn diện các mặt công tác tại đơn vị mình. Qua công tác kiểm tra, tự kiểm tra đã kịp thời đánh giá những kết quả đã đạt được, đồng thời chỉ ra những tồn tại, thiếu sót, vi phạm trong việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị được kiểm tra. Nhận thức về ý nghĩa, vai trò của Lãnh đạo các cơ quan THADS trong tỉnh đối với công tác này được nâng cao; việc triển khai kiểm tra, tự kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, góp phần quan trọng trong việc chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót, vi phạm trong các lĩnh vực công tác tại các đơn vị, của công chức.

2.5. Công tác thi hành án hành chính

Tiếp tục quan tâm triển khai thực hiện Luật Tố tụng hành chính năm 2015, Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định thời hạn, trình tự, thủ tục thi hành án hành chính và xử lý trách nhiệm đối với người không thi hành bản án, quyết định của Tòa án; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính đến các đơn vị để thực hiện.

Tình hình và kết quả theo dõi thi hành án hành chính: 10 tháng năm 2021, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Yên Bái đã ban hành văn bản thông báo tự nguyện THA đối với 01 việc mà người phải thi hành án là UBND thành phố Yên Bái, theo Bản án số 06/HC-ST ngày 29/9/2020 của Tòa án nhân dân tỉnh Yên Bái. Đến nay UBND thành phố Yên Bái đã thi hành xong.

Tòa án nhân dân các cấp đã chuyển giao cho các cơ quan THADS 02 quyết định buộc thi hành án hành chính. Cơ quan THADS thực hiện theo dõi 02 vụ việc có quyết định buộc thi hành án (kỳ trước chuyển sang là 0 việc, trong kỳ báo cáo là 02 việc). Các cơ quan THADS đã đăng tải công khai 02 quyết định buộc thi hành án; tổ chức làm việc với người phải thi hành án là 02 vụ việc; có văn bản kiến nghị xử lý trách nhiệm đối với 0 vụ việc do vi phạm nghĩa vụ thi hành án. Kết quả theo dõi các vụ việc có quyết định buộc thi hành án: Thi hành xong 02 vụ việc, chưa thi hành xong 0 vụ việc (**Phụ lục**).

- Tình hình và kết quả thi hành án hành chính: Các cơ quan hành chính nhà nước và người có thẩm quyền trong cơ quan nhà nước nhận được 08 bản án, trong đó, 06 bản án có nội dung không chấp nhận yêu cầu khởi kiện, có 02 bản án có nội dung chấp nhận (một phần hoặc toàn bộ) yêu cầu khởi kiện; các cơ quan hành chính nhà nước và người có thẩm quyền trong cơ quan nhà nước phải thi hành 02 bản án (trong đó, kỳ trước chuyển sang là 0 việc, trong kỳ báo cáo là 02 việc). Kết quả thi hành án: Thi hành xong **02** vụ việc, chưa thi hành xong 0 vụ việc (**Phụ lục**).

- Những tồn tại, hạn chế; khó khăn, vướng mắc: Không.

2.6. Công tác bồi thường Nhà nước và bảo đảm tài chính

- Về công tác bồi thường Nhà nước trong lĩnh vực THADS: Không có.

- Về công tác bảo đảm tài chính trong lĩnh vực THADS: Không có.

2.7. Kinh phí cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện làm việc

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị: Cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho hoạt động thi hành án ngày càng được trang bị đầy đủ hơn, việc trang cấp tài sản theo tiêu chuẩn và tài sản thay thế cơ bản đã đáp ứng nhu cầu công tác. rà soát, cập nhật nhu cầu đầu tư mới, cải tạo, mở rộng trụ sở, kho vật chứng giai đoạn 2021-2025.

- Công tác quản lý ngân sách, phí, kế toán nghiệp vụ:

Lập và tổng hợp dự toán ngân sách nhà nước cho các cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh Yên Bái năm 2021. Duyệt Quyết toán ngân sách năm 2020 đối với các Chi cục Thi hành án dân sự cấp huyện; xây dựng dự toán ngân sách năm 2022 và kế hoạch tài chính 03 năm 2022-2024; xác định số cắt giảm, tiết kiệm chi thường xuyên năm 2021 theo NQ số 58/NQ-CP. Việc quản lý ngân sách được thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản của Nhà nước; phù hợp với yêu cầu và khả năng tài chính của đơn vị không vượt quá chế độ tiêu chuẩn, định mức chi tiêu hiện hành do cơ quan nhà nước có thẩm quyền quy định.

Tình hình thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thi hành án: Thực hiện theo Thông tư 216/2016/TT- BTC ngày 10/11/2016 của Bộ tài chính hướng dẫn về chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thi hành án dân sự.

Công tác điều hòa phí, báo cáo chế độ kế toán nghiệp vụ thi hành án: Các đơn vị trực thuộc Cục THADS được Tổng cục THADS cấp trực tiếp kinh phí từ nguồn điều hòa phí sử dụng chi tiêu theo đúng quy định.

Thực hiện báo cáo tài chính theo Chế độ kế toán nghiệp vụ thi hành án, nhìn chung, Cục và các đơn vị trực thuộc thực hiện theo đúng quy định. Tất cả các đơn vị đã sử dụng phần mềm kế toán thi hành án vào công tác kế toán thi hành án; kế toán mở sổ đầy đủ các loại kế toán ghi chép các nghiệp vụ phát sinh thu, chi, xử lý tiền thi hành án; định kỳ lập các báo cáo kế toán, báo cáo tài chính theo quy định.

- Công tác quản lý tài sản: Việc quản lý, sử dụng tài sản công đã được thực hiện đảm bảo đúng quy định, đã ban hành và sửa đổi bổ sung quy chế sử dụng tài sản công phù hợp với tính chất công việc và phục vụ có hiệu quả đúng quy định của nhà nước. Đảm bảo việc quản lý sử dụng tài sản đúng mục đích, đúng chế độ, đúng tiêu chuẩn, định mức, hiệu quả và tiết kiệm.

- Công tác đầu tư xây dựng: Năm 2020, Tổng cục Thi hành án dân sự đã phê duyệt cho Cục Thi hành án dân sự tỉnh Yên Bái làm chủ đầu tư 02 công trình xây dựng trụ làm việc các huyện: Chi cục THADS thành phố Yên Bái với tổng mức đầu tư được phê duyệt là 11.000.000.000 đồng, Chi cục THADS huyện Yên Bình với tổng mức đầu tư được phê duyệt là 10.000.000.000 đồng; Kế hoạch vốn là 13.500.000.000 đã thực hiện giải ngân 12.681.000.000 đồng (thành phố Yên Bái 6.707.000.000đ; Yên Bình 5.974.000.000đ). Các công trình trên đảm bảo đúng hồ sơ thiết kế đã được phê duyệt, chất lượng thi công đáp ứng yêu cầu kỹ thuật, đảm bảo tuân thủ quy trình, tiêu chuẩn thi công, nghiệm thu giai đoạn, nghiệm thu hoàn thành giai đoạn hạng mục công trình đầy đủ theo đúng trình tự xây dựng.

2.8. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự

Công tác phối hợp tổ chức thi hành án dân sự tại địa phương: Các Quy chế phối hợp liên ngành với các ngành có liên quan tiếp tục được phát huy hiệu quả, qua đó tăng cường trách nhiệm giữa các ngành có liên quan trong công tác THADS, góp phần nâng cao hiệu quả công tác THADS. Thường xuyên phối hợp với Viện Kiểm sát, Tòa án, Công an trong việc rà soát phân loại án, xét miễn, giảm thi hành án, kết quả xét xử và thi hành các bản án, quyết định hành chính, giao nhận vật chứng, tiêu hủy tang vật, tổ chức cưỡng chế thi hành án; cung cấp thông tin cho cơ quan Điều tra các trường hợp phải thi hành án dân sự nhưng tái phạm. Phối hợp với Ngân hàng Nhà nước và các ngân hàng thương mại để trao đổi thông tin liên quan đến hoạt động tín dụng, ngân hàng, tổ chức thi hành án có hiệu quả các vụ án liên quan đến tín dụng, ngân hàng; phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội thực hiện việc khấu trừ tiền của người phải thi hành án chi trả qua Bảo hiểm xã hội để đảm bảo thi hành án.

Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa cơ quan Thi hành án dân sự với các cấp, các ngành, chính quyền cơ sở, tích cực xác minh, phân loại và tổ chức thi hành án hiệu quả; giải quyết dứt điểm những vụ việc có điều kiện thi hành, không để tồn đọng kéo dài; trong việc lập hồ sơ đề nghị xét miễn giảm thi hành án. Chủ động phối hợp đồng bộ, chặt chẽ nhằm đem lại hiệu quả cao nhất trong quá trình tổ chức thi hành án. Giao trực tiếp Quyết định thi hành án; trả lại tiền, tài sản và xác minh điều kiện thi hành án đối với người phải thi hành án hiện đang chấp hành án tù trong Trại tạm giam Công an tỉnh Yên Bái.

Tiếp tục rà soát gửi văn bản đề nghị các Cục THADS tỉnh, thành phối hợp, rà soát, xử lý đối với các trường hợp đã nộp tiền tại Trại giam theo danh sách Trại giam Hồng Ca và các Trại giam trên toàn quốc cung cấp.

Tổng số tiền trại giam thu, chuyển về Cục Thi hành án dân sự tỉnh Yên Bái là 76.749.000đ. Trong đó, số tiền năm 2020 chuyển sang là: 73.699.000đ. Số tiền chuyển trong 6 tháng năm 2021 là: 3.050.000đ; Số tiền đã xử lý xong là: 2.850.000đ. Số tiền chưa xử lý xong là: 73.899.000đ.

2.9. Một số mặt công tác khác

- Hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS: Công tác phối hợp trong hoạt động THADS tiếp tục nhận được sự quan tâm, lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương. Ban chỉ đạo hai cấp thường xuyên được rà soát, kiện toàn và quan tâm

thực hiện tốt. Hoạt động của Ban chỉ đạo THADS ngày càng hiệu quả, cấp ủy, chính quyền địa phương và các cơ quan, ban, ngành là thành viên của Ban chỉ đạo luôn quan tâm đến công tác thi hành án dân sự, chỉ đạo sát sao, kịp thời đối với những vụ việc khó khăn, phức tạp, nhất là những vụ việc phải tổ chức cưỡng chế thi hành án, giúp cơ quan thi hành án nâng cao hiệu quả tổ chức thi hành án.

Ban hành Kế hoạch công tác của Ban Chỉ đạo THADS tỉnh năm 2021. Tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả công tác Ban chỉ đạo THADS năm 2020. Tham mưu cho UBND tỉnh Yên Bái ban hành Quyết định số 1438/QĐ-UBND ngày 19/7/2021 về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự tỉnh.

Tham mưu cho Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự tỉnh ban hành Văn bản chỉ đạo phối hợp đến các cơ quan có lãnh đạo là Thành viên Ban Chỉ đạo và VKS nhân dân tỉnh để chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp với các Chi cục THADS cấp huyện trong tổ chức cưỡng chế có huy động lực lượng 10 vụ.

- Việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở: Các cơ quan thi hành án dân sự đã thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở, tổ chức Hội nghị cán bộ công chức năm 2020 để đánh giá kết quả công tác năm 2020, thông qua các chỉ tiêu, nhiệm vụ thực hiện năm 2021, công khai tài chính, công khai việc thực hiện kê khai tài sản và phát động phong trào thi đua; công khai, các hoạt động của Ngành, của cơ quan, công tác cán bộ, tài chính, nghiệp vụ, chế độ chính sách, ... Công chức, người lao động trong Ngành cũng đã phát huy quyền làm chủ, tham gia ý kiến vào việc xây dựng và phát triển Ngành, cơ quan, đơn vị. Vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu được nâng lên.

- Công tác phòng chống tham nhũng: Ban hành Kế hoạch thực hiện chương trình hành động phòng, chống tham nhũng năm 2021, tiếp tục thực hiện nghiêm túc Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 24/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc vụ án tham nhũng và Chỉ thị số 01/CT-BTP ngày 11/02/2014 của Bộ Tư pháp về việc tăng cường phòng, chống tiêu cực, tham nhũng trong THADS; Nghị quyết số 68-NQ/BCSD ngày 03/4/2020 của BCSD Bộ Tư pháp về Lãnh đạo công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát trong ngành Tư pháp giai đoạn 2020-2025; thường xuyên kiểm tra, giám sát các cán bộ, công chức nhất là các vị trí việc làm dễ xảy ra tham nhũng, tiêu cực. Trong 9 tháng đầu năm 2021, toàn Ngành không phát hiện trường hợp nào tham nhũng, tiêu cực.

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, truyền thông báo chí: Cục THADS đã ban hành Kế hoạch Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 gắn các nội dung, nhiệm vụ cụ thể của cơ quan, đơn vị mình và triển khai đến các đơn vị để thực hiện. Chủ động tuyên truyền về pháp luật Thi hành án dân sự thông qua các hoạt động như: Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; công tác vận động, giáo dục, thuyết phục để đương sự tự nguyện thi hành án; công tác cưỡng chế thi hành án; công tác tuyên truyền pháp luật về thi hành án dân sự và các văn bản có liên quan cho nhân dân và đồng bào dân tộc thiểu số trong quá trình tổ chức thi hành án dân sự.... Qua đó nâng cao nhận thức

của cơ quan, tổ chức và cá nhân trong việc tuân thủ và nghiêm chỉnh chấp hành các bản án, quyết định của Tòa án đã có hiệu lực pháp luật.

Thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật, Cục Thi hành án dân sự tỉnh triển khai cho các đơn vị trực thuộc thực hiện các văn bản về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Triển khai thực hiện Kế hoạch hưởng ứng Ngày Pháp nước CHXHCN Việt Nam năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp đến các đơn vị, vận động công chức, người lao động thuộc đơn vị tham gia cuộc thi trực tuyến “*Pháp luật với mọi người*” trên Cổng Thông tin điện tử Bộ Tư pháp và Báo pháp luật Việt Nam điện tử.... Vận động, tuyên truyền công chức tích cực hưởng ứng Cuộc thi trực tuyến “*Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân*” do Bộ Tư pháp tổ chức.

3. Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

a) Tồn tại, hạn chế

Kết quả thi hành án dân sự về tiền đạt thấp mới đạt 17,51%, so với chỉ tiêu được giao còn thiếu 23,59%; kết quả án tín dụng, ngân hàng chưa có nhiều chuyển biến. Có vụ việc đã bán đấu giá thành nhưng chưa giao được tài sản; một số vụ việc có điều kiện thi hành nhưng việc tổ chức thi hành án còn chậm.

Công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo một số ít đơn vị còn chậm; Chấp hành viên chậm đôn đốc thi hành, chưa có kế hoạch và giám sát chặt chẽ tiến độ thực hiện; một số ít công chức chưa thực sự chủ động trong công việc; năng lực còn hạn chế, còn ngại va chạm, thụ động trong công việc.

Vẫn có đơn vị giải quyết đơn khiếu nại không theo đúng quy định như nhận đơn nhưng không giải quyết hoặc có giải quyết nhưng không giải quyết bằng quyết định mà bằng văn bản trả lời đơn khiếu nại.

Công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành và chuyên môn, nghiệp vụ của một số đơn vị còn chưa cao; việc xử lý hồ sơ, công việc trên Phần mềm Quản lý văn bản còn nhiều hạn chế.

b) Khó khăn, vướng mắc

Án liên quan đến tổ chức tín dụng, ngân hàng với số tiền phải thi hành lớn nhưng chưa thi hành dứt điểm được. Như: Vụ Công ty TNHH du lịch thương mại Hồng Nhung còn phải trả nợ cho Ngân hàng Công thương Việt Nam trên 41 tỷ đồng. Đã kê biên toàn bộ tài sản thế chấp còn lại, sau khi có kết quả định giá lần 1 là 17.727.000.000đ, hai bên đương sự yêu cầu định giá lại tài sản. Khi có kết quả thẩm định giá lần 2 là 14.361.000.000đ, nhưng Ngân hàng lại có đơn khiếu nại về kết quả thẩm định giá lần 2. Cơ quan THA tiếp tục thực hiện các thủ tục để đưa tài sản ra bán đấu giá thì lại phát sinh tranh chấp tài sản đã kê biên, Tòa án ND thành phố Yên Bái đã thụ lý, Chi cục THADS thành phố Yên Bái ra quyết định hoãn thi hành án. Ngày 19/10/2020, Tòa án đã có QĐ giải quyết và Chi cục thành phố đã ra QĐ tiếp tục THA thì đương sự lại có đơn khiếu nại, cơ quan Thi hành án lại phải tạm dừng tổ chức THA để giải quyết khiếu nại. Ngày 07/7/2021, đương sự đã rút đơn khiếu nại, đến nay Chi cục THADS thành phố đang tiếp tục tổ chức THA.

Tỷ lệ án tồn năm trước chuyển sang cơ bản là chưa có điều kiện để thi hành do người phải thi án không có điều kiện, tài sản để thi hành án hoặc chỉ có tài sản nhỏ không đủ để chi phí cho việc cưỡng chế thi hành án. Số vụ kiện đòi nợ với số tiền phải thi hành lớn, đương sự chỉ có tài sản duy nhất là nhà và diện tích đất xong đã cầm cố thế chấp vay tiền tại Ngân hàng nên không tổ chức cưỡng chế kê biên được.

c) Nguyên nhân

- Về chủ quan:

Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo một số ít đơn vị chưa thực sự quyết liệt, sát sạt; chưa thường xuyên kiểm tra, đôn đốc công chức, Chấp hành viên trong thực hiện nhiệm vụ.

Vẫn còn có Chấp hành viên, công chức làm công tác thi hành án dân sự năng lực, trình độ còn hạn chế; ý thức trách nhiệm, kỹ năng giải quyết công việc chưa vững vàng, còn lúng túng khi gặp khó khăn, vướng mắc, còn có biểu hiện ngại va chạm, trông chờ.

- Về khách quan:

Tình hình dịch bệnh COVID diễn biến phức tạp, nên hoạt động tác nghiệp tại cơ sở của Chấp hành viên bị hạn chế, gián đoạn, công tác tổ chức thi hành án gặp rất nhiều khó khăn (nhiều vụ việc phải tạm dừng việc cưỡng chế, kê biên tài sản) đã ảnh hưởng đến tiến độ, kết quả thực hiện nhiệm vụ.

Lượng án thụ lý mới ngày càng tăng cao chiếm 78,52% số án phải thi hành nhất là các vụ việc liên quan đến tín dụng ngân hàng với số tiền phải thi hành lớn, tài sản đang thế chấp hiện nay đã bị xuống cấp, hỏng hoặc không còn; thi hành theo định kỳ nên không xử lý được tài sản thế chấp.

Giá trị tài sản thế chấp thấp hơn nhiều so với giá trị thực tế. Nguyên nhân là do các tổ chức tín dụng ngân hàng thẩm định tài sản để cho vay chưa sát với thực tế, giá trị tài sản thế chấp thấp hơn rất nhiều so với số tiền phải thi hành án, khi xử lý bán tài sản thế chấp chỉ thu được từ 20 đến 30% số tiền phải thi hành án ảnh hưởng đến kết quả tổ chức thi hành án.

Một số Bản án quyết định của Tòa án liên quan đến tổ chức tín dụng ngân hàng, trong quá trình Tòa án thụ lý giải quyết không xác minh, thẩm định thực tế, khi cơ quan Thi hành án tổ chức thi hành án thì phát sinh nhiều tài sản trên đất nhưng bản án không tuyên để xử lý, dẫn đến tranh chấp tài sản, nên việc xử lý tài sản gặp rất nhiều khó khăn.

Ý thức chấp hành pháp luật của một số người phải thi hành án chưa tốt. Người phải thi hành án là dân tộc thiểu số, trình độ dân trí thấp không có tài sản, nguồn thu nhập...

Khối lượng công việc ngày càng tăng, tính chất ngày càng phức tạp trong khi biên chế hàng năm bị cắt giảm ảnh hưởng không nhỏ cho các cơ quan THADS trong thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

Đánh giá chung: 10 tháng năm 2021, mặc dù số lượng việc, tiền phải thi hành án tăng so với cùng kỳ năm 2020, đồng thời tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, nhưng các cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh Yên Bái đã khắc

phục khó khăn, nỗ lực phấn đấu, đề ra nhiều giải pháp để kết quả tổ chức thi hành án đạt cao hơn so với cùng kỳ năm 2020. Đạt được kết quả như trên là do Cục Thi hành án đã tích cực chỉ đạo toàn hệ thống THADS Yên Bái triển khai quyết liệt toàn diện, sâu sát, kịp thời trên tất cả các mặt công tác; quán triệt và tổ chức thực hiện đầy đủ, cụ thể các văn bản chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tiếp tục được quan tâm, nghiêm túc thực hiện; thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo về phòng chống dịch bệnh COVID-19. Trong 10 tháng đầu năm, kết quả thi hành án về việc thi hành xong về việc đạt 79,72%; về tiền đạt 17,51% trên số tiền có điều kiện thi hành. Từ nay đến cuối năm các cơ quan THADS tỉnh Yên Bái sẽ hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2022

1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2022

1.1. Tiếp tục tổ chức thi hành có hiệu quả Nghị quyết số 96/2019/QH14; Luật THADS (sửa đổi, bổ sung năm 2014); Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác THADS; Nghị quyết số 85/NQ-BCSD và các văn bản có liên quan để hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các ý kiến chỉ đạo, kết luận của lãnh đạo Bộ Tư pháp, Lãnh đạo Tổng cục Thi hành án dân sự đối với công tác thi hành án dân sự.

1.2. Triển khai nghiêm túc, hiệu quả, đảm bảo hoàn thành và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự, theo Quyết định giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho các cơ quan thi hành án dân sự địa phương năm 2022 của Tổng cục, nhất là các chỉ tiêu về việc, về tiền; tổ chức thực hiện đúng quy định của pháp luật việc theo dõi thi hành đối với 100% bản án, quyết định đã có quyết định buộc thi hành án hành chính của Tòa án. Ra quyết định thi hành án đối với 100% bản án, quyết định có hiệu lực thi hành đúng thời hạn quy định; đảm bảo xác minh điều kiện thi hành án, phân loại chính xác việc có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành đúng quy định pháp luật. Nâng cao hiệu quả thi hành các bản án liên quan đến các khoản nợ của các tổ chức tín dụng đã có hiệu lực pháp luật đạt tỉ lệ cao hơn năm 2021 về việc và về tiền trên tổng số có điều kiện thi hành.

1.3. Tiếp tục tổ chức thi hành có hiệu quả Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành, Nghị định số 33/2020/NĐ-CP, ngày 17/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 62/2015/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi hành án dân sự.

1.4. Tiếp tục kiện toàn các phòng chuyên môn thuộc Cục và các Chi cục THADS cấp huyện; nâng cao nhận thức, trách nhiệm, năng lực của đội ngũ Chấp hành viên, công chức làm công tác THADS. Thực hiện tốt công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại và quy hoạch cán bộ, đánh giá công chức, đào tạo bồi dưỡng. Thực hiện nghiêm các quy định về tinh giản biên chế, bố trí, sắp xếp công chức theo đúng số lượng biên chế được giao.

1.5. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc chế độ Thủ trưởng cơ quan trực tiếp tiếp công dân định kỳ. Tập trung giải quyết triệt để đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền; tăng cường đối thoại trực tiếp, hướng dẫn, giải thích cho công dân thực hiện đúng quyền, nghĩa vụ của mình, hạn chế phát sinh những khiếu nại, tố cáo vượt cấp, phức tạp, kéo dài.

2. Giải pháp chủ yếu

2.1. Tiếp tục đổi mới, sâu sát, quyết liệt trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành; thường xuyên bám sát các đơn vị cơ sở, nắm bắt các việc THA và giải quyết án ở các Chi cục, đặc biệt là những vụ việc có giá trị thi hành lớn, phức tạp, có nhiều khó khăn, vướng mắc để chỉ đạo kịp thời từng vụ việc, đẩy nhanh tiến độ giải quyết; tăng cường hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các Chi cục thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

2.2. Chỉ đạo tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc có điều kiện thi hành, nhất là các vụ việc có số tiền phải thi hành lớn, án tín dụng, ngân hàng, các vụ án lớn liên quan đến thu hồi tài sản cho ngân sách Nhà nước; giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thi hành án; đảm bảo xác minh điều kiện thi hành án, phân loại án chính xác, đúng pháp luật án dân sự có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành. Tăng cường sát sao, theo dõi, nắm bắt tiến độ giải quyết án của các Chi cục để có chỉ đạo kịp thời.

2.3. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, chú trọng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, ý thức trách nhiệm, bản lĩnh nghề nghiệp. Thực hiện nghiêm chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của công chức ngành Tư pháp, Chuẩn mực đạo đức Chấp hành viên.

2.4. Tranh thủ sự chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, Ban chỉ đạo THADS và sự phối hợp của các ngành Công an, Kiểm sát, Tòa án và các cơ quan liên quan khác trong công tác Thi hành án dân sự nói chung và trong việc tổ chức THADS nói riêng. Tiếp tục phối hợp với trại giam, trại tạm giam thu các khoản tiền, tài sản mà người phải thi hành án, thân nhân của người phải thi hành án nộp để thi hành án đảm bảo theo quy định.

2.5. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc chế độ Thủ trưởng cơ quan trực tiếp tiếp công dân định kỳ. Tập trung giải quyết triệt để đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền; tăng cường đối thoại trực tiếp, hướng dẫn, giải thích cho công dân thực hiện đúng quyền, nghĩa vụ của mình, hạn chế phát sinh những khiếu nại, tố cáo vượt cấp, phức tạp, kéo dài. Tăng cường công tác kiểm tra, tự kiểm tra, trong đó chú trọng kiểm tra hoạt động xác minh điều kiện thi hành án, bảo đảm phân loại án chính xác. Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022 trong các cơ quan THADS tỉnh Yên Bái.

2.6. Tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch COVID-19, Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS và của cấp ủy, chính quyền địa phương về công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19; chủ động nắm bắt tình hình, kịp thời báo cáo hoặc có các giải pháp ứng phó khi có tình huống phát sinh.

2.7. Thực hiện đầy đủ chế độ chính sách cho công chức làm công tác thi hành án dân sự. Tăng cường quản lý hiệu quả kinh phí tài chính được cấp, đảm bảo sử dụng kinh phí tiết kiệm, đề quan tâm nâng cao thu nhập, đời sống cho cán bộ, công chức trong đơn vị.

2.8. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chuyên môn nghiệp vụ và quản lý chỉ đạo điều hành. Tiếp tục duy trì, phát triển, hoàn thiện và nâng cao hiệu quả hoạt động của Trang thông tin điện tử THADS của Cục. Thực hiện nề nếp, hiệu quả cơ chế một cửa và hỗ trợ trực tuyến yêu cầu thi hành án; thực hiện hiệu quả phần mềm Quản lý quá trình thụ lý, tổ chức thi hành án và báo cáo thống kê thi hành án dân sự; chế độ sử dụng văn bản điện tử và chữ ký số; phần mềm quản lý văn bản điều hành để xử lý công việc của các cơ quan Thi hành án dân sự.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

a) Đối với Bộ, Tổng cục THADS

Quan tâm, xem xét cấp kinh phí bảo trì cho các đơn vị trụ sở làm việc đã xuống cấp; hỗ trợ kinh phí nhằm đảm bảo thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS được giao.

Đề nghị Tổng cục cấp bổ sung máy Scan, các thiết bị có chức năng quét văn bản với thông số và tốc độ quyết đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Xem xét gia hạn thời gian thực hiện scan hồ sơ thi hành án lên phần mềm đối với hồ sơ đã thi hành xong từ ngày 01/10/2020 đến 31/5/2021 để các cơ quan THADS tỉnh Yên Bái hoàn thành tốt nhiệm vụ.

b) Đối với cấp ủy, chính quyền địa phương

Tiếp tục quan tâm, lãnh chỉ đạo các ngành có liên quan tiếp tục thực hiện tốt công tác phối hợp với các cơ quan THADS và chỉ đạo xử lý các vụ việc thi hành án có khó khăn, vướng mắc.

Quan tâm hỗ trợ kinh phí hoạt động chuyên môn nghiệp vụ; hỗ trợ kinh phí mua sắm trang thiết bị cho các cơ quan THADS.

Trên đây là báo cáo kết quả THADS, THAHC năm 2021, phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2022 của Cục THADS tỉnh Yên Bái./. ✓

Nơi nhận:

- Tổng cục THADS (b/c);
- TT Tỉnh ủy (b/c);
- TT UBND tỉnh (b/c);
- Trưởng Ban chỉ đạo THADS (b/c);
- Các Phó Cục trưởng;
- Các phòng CM thuộc Cục;
- Các Chi cục THADS cấp huyện;
- Lưu: VT, VP. ✓

KT.CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG



Vương Anh Tân